Dicit etiam Averroes, quod eiusdem scientiae est ostendere et quid et an est sive si est hoc vel non est. Per demonstrationem enim simplicem scitur ‘quid est’ et ideo scitur ‘esse’, eo quod ‘quid est’ dicit ‘esse’. Et sic scientia unius et eiusdem quaestionis scitur quid est et si est, quando bene et debite scitur, quid est, et per [80] eandem scientiam scitur, propter quid est, quia si vere scitur definitio, scitur omnis causa. Quia materia scitur ex genere et forma scitur ex differentia, et cum forma sit finis, ex forma scitur finis, et cum forma etiam sit ex forma, sicut sanitas sanati vel sanitati est ex sanitate, quae est in anima medici, sicut in VII libro huius sapientiae demonstrabitur: scitur etiam efficiens primus ex forma. Ex his autem principiis probatur esse de eo de quo quaeritur, si est vel non est.

Et sic patet, quod in talibus eiusdem scientiae est [90] manifestum facere et si hoc est vel non est. Dicit Averroes etiam, quod genus non demonstratur,

Averróis disse também que a esta mesma ciência cabe manifestar a essência, a existência, se é isto ou não o é. Pois, a essência é conhecida pela demonstração simples, de modo que se sabe “o existir”, uma vez que “a essência” já declara “o existir”. Assim, a ciência trata do único e da mesma questão conhece a essência e se existe; quando bem e devidamente é conhecida que existe, e pela mesma ciência se conhece a razão de ser, porque se verdadeiramente se conhece a definição, se conhece toda causa. Como a matéria é conhecida a partir do gênero, a forma é conhecida a partir da diferença; e como a forma é o fim, o fim é conhecido a partir da forma; e como a forma também é conhecida a partir da forma, como a saúde é conhecida do sanado ou através da sanidade é conhecida a partir da sanidade, que está na alma do médico como se demonstrará no livro VII desta sabedoria: sabe-se também que o primeiro eficiente existe a partir da forma. A partir destes princípios, porém, é provada a existência dele e a essência que é procurada, se é ou não é.

Assim parece, que em tais procedimentos desta mesma ciência, é manifesto fazer e se este é ou não é. Averróis disse também que o gênero não é demonstrado como

sicut diximus. Quia licet de esse vero dubitetur de aliquo, utrum sit vel non sit in rei veritate, tamen concepta specie quocumque modo in anima, [p. 303, 1] non dubitatur de genere, eo quod genus clauditur in intellectu speciei, sive sit concepta species extra animam sive non sit. Si enim nullus supponatur esse triangulus in materia sive esse supponatur, semper verum est triangulum esse figuram. Unde triangulo existente figura, dubitari potest, an triangulus est vel non est.

Et cum quaeritur, an hoc est vel non est, sufficit ad probandum, quod sit, quod habeat esse, secundum quod esse consideratur in principiis etiam quocumque modo. [10] Et hoc modo ‘an est’ probatum est per ‘quid est’ secundum Averroes. Et ideo in principiis esse ens est, illud autem, quod nec in principiis esse est nec fuit nec erit nec est in natura sua, illud determinatur ad non-esse, quando quaeritur, an hoc est vel non est. Sic igitur potissimo modo substantia non habet demonstrationem, eo quod non est de alio, sed habet alium modum ostensionis, qui vel est per compositionem vel divisionem vel forte

dissemos. Convém que seja questionado sobre o ser de algo verdadeiro, se existe ou se não existe na verdade da coisa; como a espécie é de alguma forma concebida na alma, não se questiona sobre o gênero, pois o gênero é fechado no intelecto da espécie, a espécie é concebida na alma ou fora dela. Embora nenhum triângulo tenha ou não sua existência pressuposta na matéria, a figura do triângulo é sempre verdadeira. Portanto, a figura existe através do triângulo, podendo-se perguntar, se o triângulo existe ou não.

Quando se questiona se isto existe ou não, é suficiente prová-lo que existe, que tem o existir, segundo aquele existir também considerado nos princípios de um certo modo. Por este modo, segundo Averrois, o “se existe” é provado pela “essência”. Portanto, nos princípios do ser há o ser; aquilo, porém, que nem existe nos princípios do ser, nem foi, nem será, nem existe na sua natureza, pois é determinado em relação ao não-ser, quando é buscado, se isto existe ou não existe. Assim, pelo modo principal, a substância não possui demonstração; desse modo, ela não existe a partir de outra substância, mas possui outro modo de manifestação, que se dá através da existência, pela composição ou pela divisão;

aliqua parte sui per diffinitionem vel etiam per accidentia, quae, sicut in [20] primo de anima dictum est, maximam partem conferunt ad scientiam eius quod quid est. Quod autem hic intendimus, hoc est, quod oportet esse unam scientiam, quae considerat principia et causas vere entis, quod est ex primis substantiae principiis composita substantia, sicut in antehabitis determinatum est.

porventura, através da definição de alguma parte sua; ou ainda pelos acidentes, que, como foi dito no Livro I do *Sobre a alma*, conferem a máxima parte para a ciência dele que é a essência. Entretanto, como consideramos, é necessário existir uma única ciência que considera verdadeiramente os princípios e as causas do ser; o que se dá a partir dos primeiros princípios da substância composta, como anteriormente foi considerado.

**Alb., *Metaph.*, VI, 1, 2**

Cap. 2. Quod tres sunt theoricæ  
essentiales.

Ex omnibus autem prædictis accipitur, quod *physica est scientia circa quoddam genus entis*, eo quod non [30] *circa substantiam est simpliciter, sed circa talem substantiam in qua est principium motus et status* ita, quod principium sit *in ea* sive intrinsecum. Et quia hæc substantia non est causata a nobis neque ab opere nostro, *palam est, quia physica neque practica est neque poetica* sive factiva. Distinctum autem est inter activum sive practicum et poeticum sive activum a nobis in VI Ethicorum. *Poeticarum enim* sive factivarum est *principium* quidem *in faciente*, et hoc est principium primum, quod est *intellectus factivus aut ars*, quæ est [40] principium ‘cum ratione factivum’, *aut alia potentia quaedam* deficiens ab arte, sicut est industria *facitibilium*, quam quidam habent ex *habilitate naturæ*. In omnibus enim *intellectus factivus* facit

Cap. 2. Quais são as três ciências  
teóricas essenciais

A partir de tudo que foi dito, assume-se que a “física é a ciência que trata de um gênero de ser”<sup>764</sup>, de modo que não “trata” da substância simples, mas “de uma substância na qual estão os princípios do movimento e do repouso” de tal modo que o princípio está “nela” ou é intrínseco. Como esta substância não é causada por nós, nem por nossa obra, é “evidente que” a física “não é prática, nem poética” ou produtiva. A distinção entre a ciência ativa ou prática e a poética ou ativa foi por nós realizada no livro IV da *Ética*. O “princípio” das ciências “poéticas” ou produtivas “é alguma forma de operar”, e isto é o primeiro princípio, que é o “intelecto” produtivo “ou a técnica”, que é o princípio “do modo de operar”, “ou” por outra “certa potência” que é produzida a partir da técnica, como é a indústria dos que operam, como alguns homens possuem a partir da habilidade natural. Em todas as coisas o intelecto produtivo faz o potente; a técnica faz o perfeito e a

<sup>764</sup> Arist., *Metaph.*, VI, 1025b18.

potentem, ars vero facit perfectum et industria facit habilem. Et ideo dicit Plato opera puerorum esse notanda, quoniam in primaevo ostendunt, ad quae sunt potentes et habiles. *Praecticarum vero*, quas ethicas vel civiles vel oeconomicas vocant, est principium *in agente*, sicut etiam in factivis, sed hoc principium est *prohaeresis* sive [50] eligentia conferentium et honestorum. *Idem enim* dicimus esse factum in arte mechanica, quod est *praevoluntarium*, eo quod principium eius est voluntas et intellectus.

Colligamus igitur ex dictis dicentes, quod *si omnis scientia aut practica* sive moralis *aut poetica* sive factiva et [p. 304, 1] artificialis *aut est theorica*, cum practicarum et poeticarum sit principium in nobis facientibus, theoricarum autem sit principium extra nos et, de quo est scientia physica, non sit in nobis, sed extra nos: manifestum est scientiam, quae est *physica*, practicam non esse, sed *theoricam* sive contemplativam. Est tamen *theorica* non circa ens, secundum quod ens, habens speculationem, *sed circa tale*

indústria faz o hábil. Portanto, Platão diz que as obras dos jovens devem ser observadas, pois demonstram as primícias das suas potências e habilidades. “As ciências práticas, que são chamadas de ética ou política ou econômica, tem o princípio “no agente”, como também nas obras, mas este princípio é “escolha” ou eleição dos que deliberam e dos que são honestos. Dizemos “igualmente” que existe operação na técnica mecânica, que é a técnica “dos preparam”, de modo que o princípio dela é a vontade e o intelecto.

A partir das ditas afirmações, concluímos que “se toda ciência é prática” ou moral, “poética” ou produtiva e técnica, “ou” é “teórica”; como as ciências práticas e poéticas tem o princípio nas nossas obras, as teóricas, ao contrário, tem o princípio fora de nós, de modo que, neste sentido, a ciência física não está em nós, mas fora de nós, sendo manifesto que esta é ciência e que a “física” não é prática, mas “teórica” ou contemplativa. Entretanto, não trata do ser enquanto ser, “mas” possui uma especulação “sobre tal parte determinada do ser, que é possível mover-se; de modo que ela possui em si

determinatum *ens*, quod est possibile moveri, ita quod principium motus et status habet in seipso, [10] *et est circa substantiam* quae est *secundum rationem* formalem *solum*, quae *secundum magis* sive in pluribus *non est separabilis*, sed concepta cum materia sensibili, quae subiecta est motui et mutationi. Si enim est circa aliquam aliam formam, sicut infra dicemus, non tamen est circa formam illam, secundum quod est separata, sed potius est circa eam. secundum quod est inclinata ad materiam talem qualem diximus, sicut est aliqua anima quae est intellectualis. *Oportet enim quid erat esse sive rationem diffinitivam*, quae [20] *medium est in demonstratione omnis theoricæ, non oblivisci, quia sine ratione tali quaerere conclusiones nihil est proficere, quia si medium certum non habeatur, nunquam certitudinaliter pervenitur ad conclusionem. Eorum autem quae diffiniuntur, et similiter ipsarum diffinitionum sive quid est, quaedam ita sunt concepta cum determinata et sensibili materia sicut simum, quod ipso nomine et diffinitione in se concipit nasum, qui* mesma o princípio do movimento e do repouso, de maneira que ela “trata da substância” que é considerada “segundo uma razão meramente” formal, que “além do mais” ou em muitas coisas “não” é “separada”, mas concebida na matéria sensível, que está submetida ao movimento e à mutação. Se ela trata de alguma forma, como abaixo diremos, não trata daquela forma, entendida como sendo separada, mas, como dela dissemos, é entendida principalmente como inclinada a uma certa matéria, como a que existe em uma alma que é intelectual. Portanto, “é necessário que exista uma definição, que é o meio de demonstração de toda ciência teórica, de modo que “não se esqueça que, sem tal razão, não é possível “procurar quaisquer” conclusões, uma vez que, se não se possui um certo meio, nunca se alcançará com certeza uma conclusão. Destas coisas que “são definidas” e, de modo semelhante, as próprias coisas definidas, ou seja, a “essência”, “são de certa forma” concebidas com a matéria determinada e sensível “como que representada”; como se concebe o nariz, que pelo próprio nome e definição, não é concebido de qualquer matéria, mas da maneira que pode conter o sentido do

non est de quacumque materia, sed de ea per quam potest esse sensus odoris. Quaedam [30] autem *diffinitorum* et *diffinitionum* sunt *sicut concavum*, quod non dicit nisi depressum in superficie, et superficies licet sit subiectum quoddam figurae, non tamen dicit materiam determinatam sensibilem aliquam, sed unius rationis est in omni superficie. *Differunt* ergo ista duo in hoc, *quod simum est conceptum* quidem *cum materia* sensibili determinata, quam quia concipit in ratione diffinitiva, ideo non est univocum, quando accipitur in alia materia sicut in naso lapideo vel ligneo.

Dicitur enim *simum quasi nasus concavus, concavitas* [40] vero secundum rationem diffinitivam est *sine materia sensibili*, quia licet superficies non habeat esse nisi in materia sensibili, tamen in ratione diffinitiva non concipit materiam sensibilem hanc vel illam. Sunt autem *omnia* quaecumque vere *physica* sunt, diffinibilia, sicut sunt concipientia materia sensibilem determinatam. Sicut patet per inductionem, quia sic sunt *nasus, oculus, facies, caro, os*, et

olfato. Alguns dos definidos possuem uma definição “como a do côncavo”, que é uma depressão na superfície; convém que as superfícies sejam submetidas a certas figuras, não entendidas como de alguma matéria sensível determinada, mas unicamente como ser de razão em toda superfície. Portanto, estas “diferem” de dois modos: “a representação concebida como alguma forma da matéria sensível” e determinada, como a que é concebida na definição; e, portanto, não é unívoca; ou quando assumida em outra matéria como o nariz de pedra ou de madeira.

Diz-se que “a concavidade está representa no nariz côncavo” segundo a definição e “sem a matéria sensível”, pois convém que as superfícies não tenham existência a não ser na matéria sensível, mas a definição não concebe esta ou aquela matéria sensível. Todas as definições da física são verdadeiramente definíveis ao serem assumidas da matéria sensível determinada. Como se manifesta por meio da indução nos casos do “nariz, dos olhos, da face, da carne, da boca” e “do animal”; assim como das folhas, da

*totaliter animal et folium, radix, cortex et totaliter planta et similiter lapis, metallum et ignis, et caetera omnia. Horum enim nullius est ratio diffinitiva [50] sine materia, in qua est principium motus et mutationis, sed quodlibet istorum semper in sua diffinitione habet materiam cum principiis motus et mutationis conceptam. Et ideo palam est, quoniam in physicis oportet quaerere quid est et diffinire concipiendo in diffinitione materiam huiusmodi. Ideo etiam de anima aliqua speculari est physici; de omni enim anima speculabitur, quaecumque non sine materia sensibili est, et talis est, quaecumque est endelechia corporis physici potentia vitam habentis. Si qua autem anima nullius omnino corporis [60] est actus, de ipsa, prout huiusmodi est, non speculabitur physicus. Ex omnibus autem inductis patet, quod physica non poetica vel practica est scientia, sed theorica huiusmodi substantiae qualis nunc dicta est.*

raiz, do caule” e “do vegetal”; e, igualmente, da pedra, do metal, do fogo e de todas as outras coisas. Embora a definição de todas estas coisas seja “sem” matéria; nelas está o princípio “do movimento” e da mutação; “mas” em qualquer uma destas “sempre possui” em sua definição “a matéria” concebida como princípio do movimento e da mutação. Portanto, é “evidente, como na física é necessário procurar a essência e definir” ao conceber deste modo a matéria na definição. “Portanto, também existe alguma forma de especulação na intelecção do físico”, de maneira que a alma especulará sobre tudo, “de alguma maneira sem matéria” sensível, como de fato é, de maneira que existe alma do mundo do corpo físico que possui a vida pela potência. Se nenhum ato do corpo absolutamente existe sem a alma, de maneira que sem a própria, o físico não especulará. “A partir” de todas as coisas consideradas, é manifesto que a “física” não é ciência poética ou prática, mas “teórica”, de maneira que esta é afirmada como sendo acerca de certo tipo de substância.

Sic autem per omnia eadem de causa, cum principium sciendi, quod

Assim, pelos mesmos argumentos, ocorre com a causa enquanto princípio do

est medium in mathematicis, non sit ab opere nostro neque in nobis, etiam in mathematica omni est scientia, quae est theórica veri. Sed si omnis mathematica est immobilium et inseparabilium a materia mobili et determinata, non est manifestum nunc. Sed [70] oportet propriam de hoc alibi esse considerationem, quia ipsa quae de astris est mathematica, videtur esse de corpore, quod est determinatae naturae mobilis, sicut de coelo et stellis. Sed quoad unam eius partem, quae est de quantitibus coelestium, licet consideret id quod movetur, non tamen considerat in eo principia motus, sed potius mensuras quantitatis eorum quae moventur, et motuum ipsorum. Et ideo mathematica est illa consideratio. Altera autem pars ipsius quae considerat effectum astrorum in interioribus, miscet se [80] physicae, sicut diximus in II Phiisicorum. Quod autem sufficit ad praesentem speculationem, est, quod quaedam mathematicae scientiae speculantur entia determinata, in quantum sunt immobilia et in quantum per diffinitivam rationem separabilia a materia sensibili et determinata per conhecimento; que é o meio da demonstração na matemática; a qual não é fruto da nossa obra; nem está em nós; pois também toda “matemática” é ciência e é verdadeiramente teórica. “Entretanto se” toda matemática “trata dos imóveis e inseparáveis” da matéria móvel e determinada, “não imediatamente evidente”. É necessário que este argumento seja considerado: como a matemática trata dos astros, vê-se que trata do que é corporal, que é determinado pela natureza móvel, como são os céus e as estrelas. Todavia, tal como diz respeito a uma só parte, ao tratar das quantidades dos astros celestiais, convém que considere isto que se move; não considera, contudo, nisto os princípios do movimento, mas principalmente as medidas de quantidade das coisas que se movem e o movimento delas. Logo, a matemática é aquela consideração. A outra parte dela própria que considera o efeito dos astros nos interiores, mistura-se com a física, como dizemos no livro II da Física. É suficiente para a presente especulação, dizer que “a matemática especula” acerca dos seres determinados, “enquanto são imóveis e enquanto” por definição são “separados” da matéria sensível e determinada, pois

hoc quod nullum principium motus determinat numerus vel quantitas continua, secundum quod est mensura tantum, nec aliquam materiam sensibilem ita vindicat sibi, quod univoce secundum esse non sit etiam in alia. Semper tamen speculatur id cuius [90] esse est in eo quod est mobile et conceptum materiae sensibili.

*Si vero est aliquod ens quod simpliciter est immobile, eo quod est simplex et impartibile, nullam habens magnitudinem penitus, et sempiternum, eo quod ipsum est necesse <esse> vel immediate pendens ex eo quod est necesse esse, et est separabile secundum esse et [p. 305, 1] rationem diffinitivam, eo quod ipsum non est nisi substantia simplex: palam est, quod de hoc ipso est alicuius theoricæ nosce, cum illius principium non sit in nobis. De hoc autem nosse non est physicae; physica enim non est nisi de mobilibus quibusdam. De hoc etiam nosse non est alicuius mathematicæ, quia nulla mathematicarum speculatur nisi ea quæ secundum esse sunt coniuncta, sed est alicuius theoricæ prioris his,*

nenhum princípio do movimento determina o número ou a quantidade contínua, conforme a restrita concepção de medida; nem alguma matéria sensível como advoga para si pois trata univocamente do ser de um modo diverso das demais ciências. A matemática sempre especula isto cujo ser está no que é móvel e concebido de matéria sensível.

“Entretanto, se trata de algum” ser que é simplesmente “imóvel”, de modo que é simples e indivisível, nada possuindo de grandeza e sendo “eterno”, é necessário que o ser ou o que deriva imediatamente a partir dele seja necessariamente o ser, “e” seja “separável” segundo o ser e a definição, de modo que o próprio não seja senão substância simples; assim, é “manifesto que” sobre isto mesmo “trata” “a ciência teórica”, uma vez que os princípios do ser não estão em nós. Entretanto, sabe-se que isto “não” pertence “à física”, pois a “física” não “trata senão de algo que é móvel”. Sabe também que isto “não” pertence “à alguma matemática”, pois nenhuma matemática especula a não ser sobre aquelas coisas que segundo o ser são conjugadas; “mas” isto pertence à ciência teórica “anterior” a esta,

quae ab utrisque diversa est. *Physica* namque est quidem circa separabilia, [10] sicut universale separatur a particulari, sed non est circa immobilia, eo quod in ratione diffinitiva concipit materiam determinatam principiis motus. Quaedam autem mathematica est quidem circa immobilia, sed tamen forsitan est circa ea quae secundum esse sunt inseparabilia a mobili materia, sed est circa ea quae secundum esse quasi sunt in materia sensibili. Prima vero philosophia quae ab utrisque diversa est, et circa immobilia simpliciter est et circa simpliciter separabilia. Immobilia vero entia sunt simpliciter causae omnes quae sunt [20] sempiternae, non subiectae motui secundum esse vel secundum rationem. Tales autem maxime sunt causae esse, secundum quod est. Tales enim causae sunt divinae et sunt causae his singularibus quae manifesta sunt in mundo. Omnia enim haec procedunt ex his quae divina sunt, sicut ex causis et principiis primis. Patet igitur ex omnibus quae inducta sunt, quod tres erunt philosophiae theoriae, et non

“que é diversa das demais”. “A física trata de alguns seres separados”, como o universal é separado do particular; “mas não” trata “dos seres imóveis”; por isso, a física concebe a matéria determinada pelos princípios do movimento na definição. Entretanto, “a matemática” trata “de certos seres imóveis, mas talvez” trata dos seres “não separados” da matéria móvel; mas trata do que, segundo o ser, “como que” residem na “matéria” sensível. Contudo, a filosofia primeira que é diversa de ambas, trata “dos imóveis simples “e” dos que são simplesmente “separados”. “Entretanto, os seres imóveis” são simplesmente “todas causas” que são “sempiternas” que não são submetidas ao movimento no âmbito do ser ou da definição. Elas são “maximamente” as causas do ser enquanto ser. Tais “causas são divinas” e são causas dos singulares que são “manifestos” no mundo. Todas estas coisas procedem a partir destas causas que são divinas, assim como a partir das causas e dos primeiros princípios. A partir de tudo que foi considerado, é evidente então que só existem “três filosofias teóricas”, a saber, a matemática, a física e a teologia ou ciência divina. Isto, porém, foi longamente

plures, *mathematica* videlicet et discutido por nós no primeiro livro desta  
*physica* et *theologia* sive divina. Hoc sabedoria.  
autem late in primo huius sapientiae  
libro a nobis disputatum est.

**Alb., *Metaph.*, VI, 1, 3**

[30] Cap 3. Quod haec scientia sit divina et honorabilissima et universalis et prima.

*Non enim est alicui non manifestum, quia si in aliquo scibili divinum intus existit, tunc oportet quod in tali natura immobili et separata et simplici existat. Unde sicut in physicis physica sunt, in quorum diffinitione cadit natura quae est simpliciter natura et haec est forma, eo quod omnes alii modi naturae proportionem illius naturae dicuntur natura: ita in prima philosophia omnia dicuntur divina, eo quod in diffinitione eorum [40] cadit deus. Quia sicut inferius late prosequemur, omnia exeunt a primis principiis divinis, et in ipsis sunt sicut artificiata in mente artificis. Et sicut artificiata resolvuntur ad lumen intellectus primi activi et per ipsum diffiniuntur, ita omnia resolvuntur ad lumen separatum substantiarum, et ipsae separatae substantiae resolvuntur ad lumen intellectus dei, per quod subsistunt, et per ipsum sicut per primum principium diffiniuntur. Et haec*

Cap. 3. Que esta ciência é divina, mais honrável, universal e primeira.

“É manifesto que”<sup>765</sup>, se em algo cognoscível “divino existe” no interior, então é necessário que “exista tal natureza” imóvel, separada e simples. Assim como as coisas físicas estão para a física, cuja natureza cai na definição que é simplesmente natureza e esta é a forma, de modo que todos os outros modos de natureza pela proporção da mesma natureza são chamadas de natureza, assim, na filosofia primeira são consideradas todas as coisas divinas, de modo que na definição delas cai Deus. Como pelo que posterior e amplamente perseguiremos, todas partem dos primeiros princípios divinos que são eles próprios engendrados na mente do artífice. E como as coisas engendradas são resolvidas pela luz do intelecto do primeiro ativo e são definidas por si próprio, assim todas são resolvidas pela luz das substâncias separadas, e as mesmas substâncias separadas são resolvidas pela luz do intelecto de Deus,

---

<sup>765</sup> Arist., *Metaph.*, VI, 1026a19.

est causa, quod divina et theologica dicitur haec sapientia. [50] *Oportet autem honorabilissimam scientiam esse circa honorabilissimum genus subiectum. Est autem honorabilissimum genus subiectum hoc quod est divinum. Divina igitur est honorabilissima scientiarum. Sicut enim in I huius sapientiae libro probatum est, theoricarum scientiarum sunt desiderabiliores aliis scientiis omnibus, quae vel sunt practicae vel poeticae sive artificiales vel adminiculantes, sicut sunt logicae. Ista autem sapientia desiderabilior est inter theoricarum, eo quod, sicut diximus, ipsa stat in lumine intellectus divini, [60] quo scito nihil invenitur ultra quaerendum. Et ideo hoc est scire quod omnes homines naturaliter scire desiderant.*

*Ex hoc autem quod diximus primam philosophiam esse circa divina immobilia et separata et simplicia, dubitabit fortasse aliquis, utrum ipsa sit scientia universalis, sicut saepe iam diximus, an forte sit circa aliquod genus subiectum unum et circa naturam unam divinam, et sic sit scientia*

pelo que subsistem, de modo que por ele próprio são definidas como primeiro princípio. E esta é a causa pela qual esta sabedoria é chamada de divina e teológica. “É necessário que a ciência mais honrável seja acerca do gênero mais honrável” de sujeito. Este gênero mais honrável de sujeito é este divino. A ciência divina é a mais honrável entre as ciências. Como no I Livro desta sabedoria foi provado, as ciências “teóricas” são “mais desejáveis” entre todas “as outras ciências”, as quais são práticas ou poéticas, técnicas ou auxiliares, como é o caso da lógica. Entretanto, esta sabedoria é a mais desejável entre as “ciências teóricas”, pois, como dissemos, a própria está na luz do intelecto divino, que como se sabe, é encontrado além do que deve ser procurado. Portanto, este é o saber que todos os homens naturalmente desejam saber.

A partir disto que afirmamos, a “filosofia primeira” trata das coisas divinas, imóveis, separadas e simples; “alguém questionará” talvez “se” ela própria “é” a ciência “universal”, como muitas vezes já dissemos, se porventura trata de “algum gênero” único de sujeito “e” de “uma única natureza” divina, assim

particularis sicut et aliae scientiae, quae circa unam partem entis contemplantur. Sed hoc [70] solvitur, quod *non* est *idem modus in mathematicis* et physica, quae sunt circa unum ens determinatum, et in divina scientia, *quia geometria et astrologia sunt circa aliquam naturam sunt*, cuius principia non sunt omnium principia neque sunt principia entis, secundum quod est ens: et similiter est de physica. *Illa vero* quam divinam vocamus, est *communis omnium*, quae licet sit de [p. 306, 1] deo et divinis, est tamen de his, secundum quod illa sunt principia *universi* esse per hoc quod sunt principia entis vere, secundum quod est ens, et haec est substantia non nisi ex principiis substantiae, inquantum substantia est, composita. Hoc enim probatur a simili. *Si enim*, ut quidam Philosophorum dixerunt, *non est aliqua substantia diversa existens* a physicis substantiis, sed omnes substantiae resolvuntur ad illam substantiam quam principaliter considerat physicus et quae nomen [10] et rationem substantiae physicae dat omnibus aliis, tunc oporteret, quod *physica* esset *scientia prima* et universalis. *Si igitur est aliqua scientia*